Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Felipe Leitão

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83)  3214-4543  - FAX: 3214-4635

PROJETO DE LEI Nº                                        /2023

Autor: Deputado Felipe Leitão

DENOMINA O TRECHO DA PB-016
ENTRE A BR-230 E A BR-101 (ARCO
METROPOLITANO), EM SANTA
RITA, DE "RODOVIA PREFEITO
ANTÔNIO JOAQUIM DE MORAIS".

A Assembleia legislativa da Paraíba decreta:

Art. 1º Denomina o trecho da PB-016 entre a BR-230 e a BR-101 (Arco
Metropolitano), em Santa Rita, de "Rodovia Prefeito Antônio Joaquim de Morais".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 08 de fevereiro de 2023.

FELIPE LEITÃO

Deputado Estadual – PSD

44

Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Felipe Leitão

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83)  3214-4543  - FAX: 3214-4635

JUSTIFICATIVA:

 O presente Projeto de Lei pretende nomear o trecho da rodovia PB-016,

entre a BR-230 e a BR-101 (arco metropolitano de João Pessoa) de "Rodovia

Prefeito Antônio Joaquim de Morais".

 Antônio Joaquim de Morais nasceu na Usina Santana, em Santa Rita -

Paraíba, no dia 15 de setembro de 1929. Foi casado com a psicóloga Ivone Soares

de Morais, havendo da união quatro filhos e seis netos. Foi bacharel em Ciências

Econômicas, formado pela Faculdade de Ciências Econômicas da Paraíba, em 1954.

Foi vereador pelo Município de Santa Rita, eleito em 1951 pela UDN, e reeleito por

quatro mandatos legislativos sucessivos, exercendo o mandato de vereador até

1970. Ex-prefeito do município de Santa Rita, foi eleito em 1972 e ex-vice-prefeito

de Santa Rita, eleito em 1988. Foi também vereador e Presidente da Câmara

Municipal de Lucena.

 Antônio Morais foi Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, aposentado,

tendo exercido a atividade no Estado da Paraíba. Ex-membro do Conselho Diretor e

do Conselho Deliberativo da Associação Brasileira de Municípios - ABM, como

representante da Paraíba. Como administrador público construiu os Grupos

Escolares Santos Dumont, Flávio Ribeiro Coutinho e Francisco Marques da Fonseca

- Várzea Nova. Criou as Escolas de Tibirizinho e de Mangereba; fez funcionar as

Escolas da Gravassu e Estivas. Vale Salientar que essas Escolas foram equipadas

com salas de Professor, cantinas e áreas de lazer para os alunos; construiu cinco

Boxes na Praça Getúlio Vargas e a ponte que liga a Vila Operária ao bairro do

Açúde. Adquiriu vários veículos indispensáveis para o trabalho público como: uma

caminhonete rural, um maverick, dois caminhos tipo caçamba, uma

motoniveladora, uma carregadeira e um trator.

Estado da Paraíba
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Felipe Leitão

 Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83)  3214-4543  - FAX: 3214-4635

 Na parte educacional e cultural revolucionou o município com curso de

capacitação para professores leigos e convênio com o EMEM (Expansão e Melhoria

do Ensino Municipal). Além desses, assinou os convênios com os Projetos Minerva,

João da Silva, Logos I e II e Mobral. No setor de saneamento básico, também foi

intensa a atividade do prefeito Morais. Recuperou e fez funcionar o abastecimento

de água singelo, no povoado de Várzea Nova, instalou um novo chafariz público

para distribuição de água gratuita para a população de Várzea Nova. Em Santa Rita

construiu e recuperou 10.000 metros de galerias pluviais, linhas de água, bueiros e

esgotos de detritos em várias ruas do Alto das Populares, além de pontes.

 Dando continuidade a sua administração o prefeito Morais, construiu a

Praça João Raposo Filho e o Estádio de Futebol, o Moraizão, em Várzea Nova,

reformou a Praça Getúlio Vargas, a Monsenhor Rafael de Barros e a de Monsenhor

Melibeu. Além de construir postos médicos no Alto das Populares, em Livramento

em Várzea Nova.

 Diante da grande importância e relevância para a memória da Paraíba que

solicitamos aos nossos pares a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Reuniões, 08 de fevereiro de 2023.

FELIPE LEITÃO
Deputado Estadual - PSD